
UFFICIO ATTI  G.C .  C  C

ss*su^T*í'$fl*É#$sstg c'ffi
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Gopia Deltberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
PIANO ESECUTIVO PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA.ATTO D'INDIRIZZO.

N. 47 del Reg.

Data :  21  1812015

L'anno duemi laquindic i  ,  i l  g iorno del mese di AGOSTO , a l le

ore 13.30 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.ssa Margherita Rossi

l l  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

Presq,lrte Assente

BOTTARO Avv. Amedeo STNDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DfSTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

TEMPESTA Avv.Giuseppe ASSESSORE x

7

a deliberare sull 'oggetto sopraindicato.



il Dirigente dell' Area urbanistica-Ambiente propone:

Premesso che:

la raccolta dei rifiuti urbani nel comune di Trani è affidat a adAMIU s.p.A. ed è svolta, allo
stato, in modo prevalente con modalità stradale;
la stessa raccolta dei rifiuti è regolamentata con il contratto di servizio sottoscritto in dafa
1311012014, tep. n. 883, avente ad oggefto "Contratto di Servizio tra il Comune di Trani e
Amiu S.p.A.";

Considerato che:
o la gestione dei rifiuti nella Regione Puglia è regolamentata dalla legge regional e n. 24

del20 agosto 2012 e s.m.i. "Rafforzamento delll pubbtiche funzioni nell'organizzazione
e nel governo dei Servizi pubbtici locali,'

o in particolare la richiamata l.r. 24112, all,art.g, comma 3, prevede la
definire Ambiti di Raccolta Ottimale per l'erogazione dei soli servizi di
raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;

. con deliberazione n.2r47 del 23.10.12, pubblicata sul
Giunta regionale ha individuato 3g ARo e, tra questi,
dell'ATo Provincia BAT, prevedendo che I'ARO BTI
Barletta, Bisceglie e Trani;

o con delibetazione di Giunta Regionale n. 1169 del 10.06.14, pubblicata sul BURp n. gg
del 07'07 '2014, la Regione Puglia ha proweduto ad, attivare^le procedure sostitutive dicui all'art' 14, colnma 2 della l.r. 24112 relativa agli adernpimenti ir-B.a.uticiall'affidamento dei servizi di raccolta, 

-spazzamento 
e trasporto a livello di ARO,

disponendo il commissariamento dell'ARO BTI ,tra gli'altri, in quanto inadempiente;
' con decreto n. 5 del 26.06. 15, integrato e correfto con decreto n. 6 del 30.06.15, ilcommissario ad acta nominato dalla giunta regionale con DGR n. 116g del 10.06. 14,ha

approvato la relazione ex art. 34 DL 17912012 e il progetto unitario di ARO. Il progetto
unitario prevede lo svolgimento del servizio di raccolta secondo le modalità dellaraccolta porta a porta per tutte le frazioni di rifiuto e nell'intero territorio dell,ambito. Larelazione ex art. 34haindividuato la scelta motivata dell'affidamento mediante in houseproviding a società partecipata dai trg Comuni convenzionati, da costituire con Iavalonzzazione degli assets già esistenti. La citata relazione prevede, altresì,
l'affidamento ad un urtico soggetto pubblico a regime, consentendo, per il temponecessario a costituire il nuovo soggetto giuridico, u* fase transitoria caratteri zzata da"un progressivo passaggio dalla 

-attuate' 
ripdqtlzíone gestionale alla scetta definitiva

dell'affidar1|ehto' unitario a soggetto partecipatò, c,onsentendo da un lato di mantenere
in ciàscuno dei comuni ta *oiitttà ii affidimenio'giiin rrrurr, e prevedendo dall,altro
di adare progressivo adegtramento oi contenuti operativi del servizio affidato inconformità al nuovo progetto d'Ambito unitario " ;

' con deliberazione n. 5 del 21 .07 .l5, notificata al Comune di Trani il 23 .07 .2015 ,l'Assemblea dell'ARO ha provveduto, tra le altre cose e per quanto qui di interesse, a:- prendere atto del progetto unitario del servizio di ,put)u ento, raccolta etrasporto dei rifiuti urbani dell'ARO BT1, con modalità porta a porfa, come da
decreti del commissario ad, actan. 5 e 6 del giugno 2015;

- prendere atto e fare proprialarelazione." u.t. 34 D.L.17g12072, approvata dal
commissario con i citati decreti, relativa alle modalità di affidamento, sia in
termini di soluzione a regime che in fase transitoria:

possibiiità di
spazzamento,

BURP n. I  60 del 07 .t  t  . t2, la
gli ambiti di raccolta oftimale
fosse costituito dai Comuni di



avviare la fase transitona apartire dal mese di agosto 2015 e con obbligo di
completamento entro il mese di giugno 2016;
delegare ciascuno dei 3 Comuni associati ad adottare ogni atto amministrativo,
gestionale e contrattuale, ivi compresi gli aspetti frnanziari, necessari a dare
attuazione alle previsioni del progetto unitario di ARO nel territorio di propria
competenza;
obbligare ciascun Cornune ad assicurare, nel territorio di competenza,
l'applicazione delle modalità di svolgimento del servizio di raccolta e
spazzamento previste dal progetto unitario, con adeguamento, laddove
necessario dei contratti di servizio attualmente in essere:

Considerato, altresì, che:
. la Regione Pugliaha disciplinato le modalità per I'applicazione del tributo speciale

per il deposito dei rifiuti in discarica (Ecotassa). Da ultimo, con l.r. n.45 del
30.12.2013, art. 29, è stata prevista una applicazione progressiva di detto tributo
tenendo conto, tra l'altro, delle percentuali di raccolta differenziata conseguite da
ciascun Comune. In applicazione di detta norrna, il Comune di Trani paga ad oggi
un tributo di €/ton 25"00:

Visto:
. il piano di gestione dei rifiuti urbani della Regione Puglia, approvato con

deliberazione del Consiglio Regionale n. 20412013;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra premesso, che:

- risulta necessario prowedere, tempestivamente, all'adeguamento O.it. ìoOatita Oi
raccolta dei rifiuti urbani nell'intero Comune di Trani secondo le modalità di cui al
Piano di Raccolta unitario, approvato con decreti commissariali n. 5 del 26.06.15 e n.
6  de l  30.06.15:

- risulta, altresì, necessario raggiungere, quanto prima, gli obiettivi previsti dalla
normativanazionale e regionale di raccolta differenziata, anche al fine di garantire il
risparmio della spesa pubblica.

SI PROPONE

I ) di dare indirizzo che la raccolta dei rifiuti nel Comune di Trani si adegui alle modalita
di cui al piano di raccolta unitario approvato con decreto del commissario ad acta n. 5
de|26.06.2015 entro un anno dal presente proyvedimento;

2). di' stabílire, 
"bnr"guentemente, 

che AMIU provveda a riorganrzzare il servizio di
raccolta dei rifiuti urbani in tutta la città di Trani secondo le modalità di cui al punto
precedente entro il 30 giugno 2016;

3) di stabilire che tale passaggio avvenga in modo graduale in modo tale da garantire
I'inderogabile esigenza di adeguamento del servizio con il fisiologico adeguamento da
parte dei cittadini;

4) di dare mandato al Dirigente dell'Area Urbanistica - Ambiente, ing. Stasi. di richiedere
ad AMIU di redigere e trasmettere all'Amministrazione Comunale di Trani, entro e non
oltre 60 giorni dalla presente deliberazione, la progettazione esecutiva del piano di
raccolta dei rifiuti urbani. comprensivo del crono-programma di attuazione e di ogni
altro documento necessario al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra. anche



avvalendosi di professionalità esterne ove ne ricorrano i presupposti di legge e con onerl

che dovranno essere necessariamente a carico e quindi espressamente ricompresi nel

contratto di servizio;
5) di stabilire che, con successivo provvedimento, si approverà il suddetto piano esecutivo,

comprensivo del relativo piano finanziario;
6) di notificare il presente provvedimento all'Assemblea dell'ARO;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma

4o dell'art.l34 D. Lgs 26712000.

LA GIUNTA COMT]NALE

Letta la proposta del Dirigente dell'Area Urbanistica - Ambiente, innanzi tiportala;

Ritenuto di condividere e dare esecuzione a quanto su enunciato;

Visto il parere favorevole di sola regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente " ad interim"

dell'Area Urbanistica-Ambiente ing. G. Didonna, in data 2010812015, ai sensi dell'art.49

nonche art. 1 47lbis del D.lgs. n26712000 e ss.mm.ii ,
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, in atti, espresso dalla Dirigente dell'Area

Economica-Contabile, dott.G.Marcucci, in data 2110812015:' dando atto che gli oneri

conseguenti devono essere ricompresi nella somma approvata con deliberazione del C-S.

con i poteri del Consiglio n.48 del24lA7D0l5";
Ad unanimità, di voti espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

l) di dare indirizzo che la raccolta dei rifiuti nel Comune di Trani si adegui-alle modalità

di cui al piano di raccolta unitario approvato con decreto del commissario ad acta n. 5

del 26.0 6.2015 entro un anno dal presente prowedimanto;
2) di stabilire, conseguentemente, che AMIU proweda a riorganizzare il servizio di

raccolta dei rifiuti urbani in tutta la città di Trani secondo le modalità di cui al punto

precedente entro il 30 giugno 2016;
3) di stabilire che tale passaggio avvenga in modo graduale in modo tale da garantire

I'inderogabile esigenza di adeguamento del servizio con il fisiologico adeguamento da

parte dei cittadini;
4) di dare mandato al Dirigente dell'Area Urbanistica - Ambiente. ing. Stasi, di richiedere

ad AMIU di redigere e trasmettere alf'Amministrazione Comunale di Trani, entro e non

oltre 60 giorni dalla'presente deliberazione, la progettazione esecutiva del piano di

raccolta dei rifiuti urbani, comprensivo del crono-programma di attuazione e di ogni

altro documento necessario al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra. anche

avvalendosi di professionalitaesterne ove ne'ricorrano i presupposti di legge e con oneri
'chè dovranno essere necessariamente a carico'e quindi espressamente ricornpresi nel

contratto di servizio;
5) di stabilire che, con successivo provvedimento, si approverà il suddetto piano esecutivo.

comprensivo del relativo piano finanziario;
6) di notificare il presente prowedimento all'Assemblea dell'ARO;
7) di dichiarare, con separata votazione e ad unanimità di voti, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4o dell'art I 34 D.L gs 267 12000.



DELIBERA N. 47 DEL 21 l8 l2A1s

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.ssa Margherita Rossi F.to

IL SINDACO

avv. Amedeo Bottaro

*" 31 3& reg pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente defiberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

2 B il60 laE
I 2,sEI20[

a l per

15 giorni consecutivi come prescritto dalf'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 , contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,

A
*:dott,ssa Ma

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:
-t

L3 e stata dichiarata immediatamente eseguibile:

e divenuta esecutiva il

, Trani--

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani, -r,frT6rz0m-*-

' 
r"-..-'::;-'

1", '  t  '

' '  , '- 'í-'- - lL SEGRETARTO GENERALE

(art.  134 comma 4 del D.tgs . 26Z 18.8.2000)

decorsi 10 giorni dal la pubblicazione;
(art.  134 comma 3 det D.tgs. 267 18.8.2000)

/ ' i

't--/ l l Funzionario delegato


